
 

 
 

Al personale scolastico  

All’Albo online d’Istituto / Sito web 

Alla sezione Amministrazione Trasparente del sito web  

Alla sezione “PNRR Futura” del sito Web 

Al DSGA  

  

Oggetto: determina a contrarre e avvio di selezione pubblica, con procedura comparativa, per 

l’individuazione di personale interno, per l’attività di supporto tecnico e organizzativo al RUP, funzionale ed 

essenziale alla realizzazione del Progetto: “CLASSE FUTURA” 

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-14308 

CUP: I54D22004390006 

Protocollo MIM: 46963 del 17/03/2023 

 Titolo avviso/decreto: Piano Scuola 4.0 - Azione 1: Next generation class - Ambienti di apprendimento 

innovativi – Codice avviso/decreto: M4C1I3.2-2022-961 – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 

4: Istruzione e Ricerca – Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università – Investimento 3.2: Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 

e laboratori 

LA DIRIGENTE 
  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

  

VISTO il D. Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, “Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative vigenti in 

materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado.” e ss.mm.ii.;  

  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

VISTO l’art. 40 c.1   della legge 27 dicembre 1997, n. 449, che consente la stipula di contratti a prestazioni 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali 

per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 



 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59.”;  

 

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;  

VISTA la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica;   

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, inerente al “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;  

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 

il riordino delle disposizioni legislative vigenti” ed i conseguenti decreti attuativi con ss.mm.ii.;   

VISTO il D.Lgs n. 75/2017;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107.";  

VISTI i Regolamenti d’Istituto pubblicati sul sito web istituzionale;  

VISTO il quaderno operativo N. 3 del M.I.M.;  

VISTO il C.C.N.L. vigente;  

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025 approvato dal Consiglio di Istituto con 

Delibera N. 10 del 22.12.2021 e aggiornato, per l’A.S. 2022/2023, con Delibera del Consiglio di Istituto N. 67 

del 14/11/2022;  

  

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 - Istruzione e Ricerca Componente 1 — 

Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.3 "Piano 

per le infrastrutture per lo spott nelle scuole"; 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche 

per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori;  

 VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0;  

  

VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione e ricerca  

– Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale 

scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR;  

 RICHIAMATA la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2023 n. 73 del 31 gennaio 2023;  



  

RICHIAMATA la delibera n. 51 del 24 febbraio 2023 del Collegio dei docenti, di adozione del progetto caricato 

sulla piattaforma “Futura”;  

  

RICHIAMATA la delibera n. 83 del 27 aprile 2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto inoltrato 

sulla piattaforma “Futura”;  

 VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 18 marzo 2023 prot. n.  

m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0046963.17-03-2023;  

 RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 4 aprile 2023 prot. n. 4124;  

 RICHIAMATA la determina di assunzione dell’ufficio di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) da 

parte del Dirigente, Prof.ssa Francesca Currò, per la realizzazione del progetto in oggetto – Prot. N. 4128 del 

4 aprile 2023;  

RICHIAMATA la determina di assunzione dell’incarico di Project Manager per il coordinamento generale 

tecnico – operativo da parte del Dirigente, Prof.ssa Francesca Currò, per la realizzazione del progetto in 

oggetto – Prot. N. 6470 del 5 giugno 2023;  

VISTI i requisiti ed i criteri di selezione del personale interno/esterno specificatamente approvati con 

delibera del Consiglio di Istituto N. 76 del 31 gennaio 2023;  

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca – 

Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0, il conferimento dell’incarico in oggetto costituisce strumento 

operativo fondamentale ed essenziale;  

RILEVATA la necessità di individuare, con avviso rivolto al personale interno/esterno, in possesso dei 

requisiti richiesti dalla normativa vigente, un esperto per le attività di seguito specificate;    

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la figura richiesta attraverso le seguenti 

procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al 

personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto idoneo a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il suddetto soggetto: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 

esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica 

per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 

esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 



TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento dell’incarico professionale 

avente ad oggetto attività di supporto tecnico e organizzativo al RUP nell’ambito del progetto 

autorizzato, cod. M4C1I3.2-2022-961-P-14308 dal titolo “CLASSE FUTURA”; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la 

Prof.ssa Currò Francesca, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale 

incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la prof.ssa Currò Francesca ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

TENUTO CONTO della possibilità di affidare ad un operatore economico il servizio in oggetto come chiarito 

dalla nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 4302 del 14/01/2023 CHIARIMENTI E F.A.Q. al 

quesito n. 4 che prevede espressamente “Nel caso di affidamento di dette attività a operatori economici 

si applicano le norme di cui al codice dei contratti pubblici”; 

SENTITO il D.S.G.A.; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», tutto 

ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 

 

DETERMINA  
  

di avviare una procedura di selezione per un incarico individuale, mediante avviso riservato al personale 

interno all’amministrazione scrivente, per l’individuazione di personale per il seguente profilo:  

  

A. N. 1 unità di personale per supporto tecnico e organizzativo al RUP coerente alla 

proposta caricata ed approvata sulla piattaforma “Futura” dal titolo “CLASSE 

FUTURA”.  

- Periodo di svolgimento delle attività: anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024;  

- Sede: I.I.S. “G.B. Impallomeni” – Milazzo (ME) – Via Capitano Spoto N. 3, sede Liceo Classico-Linguistico e 

sede Liceo Scientifico;   

- Durata: L’attività consiste nello svolgimento di massimo n. 20 ore per le attività di seguito specificate;  

- Orario: L’attività dovrà essere svolta oltre l’orario di servizio e per gli adempimenti in presenza in base alle 

aperture dell’istituto;  

- Finalità: conseguire la tempestiva e adeguata realizzazione del progetto autorizzato ed indicato in 

oggetto;  

- Compenso: il compenso forfettario omnicomprensivo è pari a massimo ore n. 20 eccedenti il proprio 

orario d’obbligo, compenso orario di € 24,55, per un totale di € 491,00 (quattrocentonovantuno/00) lordo 

stato, su cui graveranno le ritenute di legge.   

- Attività da svolgere: attività di supporto tecnico e organizzativo al RUP 



L’impegno economico è imputato a carico delle risorse autorizzate per il progetto indicato in oggetto e 

iscritte in bilancio.  

La presente determina viene pubblicizzata tramite affissione all’albo online della scuola e pubblicazione sul 

sito web (sezione Amministrazione Trasparente).  

 

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Francesca Currò 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso collegate 


		2023-06-12T16:29:58+0200
	FRANCESCA CURRO'




